PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

  GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA GP N. 020, DE 30 DE JANEIRO DE 2014.

O JUIZ DE DIREITO COORDENADOR DE MAGISTRADOS, por
delegação do Desembargador Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça, e
conforme autorizado pela Resolução n. 23/2009-TJ,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os magistrados abaixo nomeados para, a partir de 1º
de fevereiro, salvo menção em contrário, responderem pelas Comarcas e Varas a
seguir indicadas:

ABELARDO LUZ (Cooperação) ............. Juiz José Antônio Varaschin Chedid (34420)

ARARANGUÁ

1ª e 3ª Vara Cível (Cooperação) .......................... Juíza Lívia Borges Zwetsch (34398)
3ª Vara Cível (a p. de 16)  .................................... Juíza Lívia Borges Zwetsch (34398)

ARAQUARI (Cooperação) .................................... Juíza Liliane Midori Yshiba (34393)

BALNEÁRIO CAMBORIÚ

3ª Vara Cível  ......................................................... Juíza Cristina Paul Cunha (19272)
4ª Vara Cível  .................................................... Juiz Leandro Rodolfo Paasch (34378)
Vara da Família, Inf. e Juv.  ................... Juíza Érica Lourenço de Lima Ferreira (5888)

BALNEÁRIO PIÇARRAS

1ª Vara (1 a 15) ............................................  Juiz Alexandre Murilo Schramm (14268)

BIGUAÇU

2ª Vara Cível (até 18) ............................................... Juiz José Clésio Machado (1470)
Vara Criminal (até 15).................................................. Juíza Cíntia Ranzi Arnt (10557)
(a partir de 16)  ...................................................... Juíza Luciana Santos Silva (17945)
Unidade Judiciária de Coop (até 15).. ............... Juízes José Clésio Machado (1470) e
Cintia Ranzi Arnt (10557)
(a partir de 16) ....................................................... Juíza Luciana Santos Silva (17945)
Direção do Foro ........................................................ Juiz José Clésio Machado (1470)

BLUMENAU
4ª Vara Cível  ..................................................................... Juíza Viviane Eigen (4152)

3ª Vara Cível  ........................................................ Juíza Marta Regina Jahnel (34386)
1ª Vara da Fazenda Pública  ............................. Juíza Vivian Carla Josefovicz (19271)
1ª Vara Criminal (a partir de 3) .......................................... Juiz Daniel Radünz (34379)

BLUMENAU – FORO UNIVERSITÁRIO
Juizado Especial Criminal (1º a 15) ................ Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)
Unidade Avanç. de Coop. – Furb  ......................... Juíza Marta Regina Jahnel (34386)
Direção do Foro Universitário (1º a 15) ................ Juíza Cintia Gonçalves Costi (8072)

BOM RETIRO  ............................................................  Juiz Laerte Roque Silva (1881)

BRAÇO DO NORTE

1ª Vara Cível  .................................................... Juiz Gilberto Kilian dos Anjos (34407)

BRUSQUE

Vara da Família ................................................................ Juiz Rodrigo Dadalt (34350)
Vara Comercial  ..................................................... Juiz Jeferson Isidoro Mafra (11590)
Juizado Esp. Cível e Criminal  ............................... Juiz Jeferson Isidoro Mafra (11590)

CAÇADOR

2ª Vara Cível  ........................................................... Juiz Walter Santin Júnior (34418)
Direção do Foro  .............................................................  Juiz Yannick Caubet (19256)

CAMBORIÚ

2ª Vara Cível ................................................................... Juíza Camila Coelho (11597)

CANOINHAS

1ª e 2ª Vara Cível (Cooperação)  .............................. Juiz João Carlos Franco (34395)
Vara Criminal  ...........................................................  Juiz João Carlos Franco (34395)
Direção do Foro  .......................................................  Juíza Sabrina M. Pitsica (19258)

CAPITAL - FORO CENTRAL
2ª Vara Cível (a p. de 10)  ........................... Juiz Marcelo Elias Naschenweng (10547)
3ª Vara Cível  ............................................................ Juíza Andresa Bernardo (11596)
5ª Vara Cível ............................................... Juíza Ana Paula Amaro da Silveira (4622)
6ª Vara Cível  ......................................................  Juíza Cleni S. Rauen Vieira (19670)
3ª Vara Criminal.................................................. Juiz Humberto G. da Silveira (10562)
Vara Precatórias, Recup. Jud. e Falências ....... Juiz Emerson Feller Bertemes (17952)
Juizado da Violência Dom.  ................. Juíza Ana Luisa S. R. Morais da Rosa (10559)
2ª Vara da Fazenda Pública  ............................... Juiz Luiz Antônio Z. Fornerolli (4763)
Vara dos Executivos Fiscais  .........................................  Juiz Rafael R. Bottan (11595)
Unidade do CREPE .......................................................  Juiz Rafael R. Bottan (11595)
Reg. Exc. Unid.de Apuração de Crimes Praticados por Org. Criminosas da Região
Metropolitana de Florianópolis (até 17) .......... Juízes  Humberto G. da Silveira (10562)
(a partir de 18) .................................................................. Daniela Vieira Soares (7985)

CAPITAL – FORO BANCÁRIO

1ª Vara de Direito Bancário  ........................ Juiz Marcelo Elias Naschenweng (10547)
3ª Vara de Direito Bancário  ...............................  Juiz Leone Carlos Martins Jr. (8057)

CAPITAL – FORO CONTINENTE

Vara da Família (1º a 15)  ..................  Juiz Cláudio E. R. De Figueiredo e Silva (7996)

Direção do Foro (1º a 15) ............................................. Juíza Vânia Petermann (6580)

CAPITAL – FORO ED. LUZ

Vara da Justiça Militar  ........................................... Juíza Haidée Denise Green (2046)
2º Juizado Especial Cível (1º a 15) .......................... Juiz Luiz Felipe S. Schuch (4675)

CAPITAL - FORO DO NORTE DA ILHA

J. Esp. Cível e Criminal da Trindade ............................. Juíza Margani de Mello (9245)
(Cooperação) ............................................................. Juiz Davidson Jahn Melo (7995)
Juizado Especial da Fazenda Pública (Coop.) .............. Juíza Margani de Mello (9245)
Juizado Especial de Santo Ant. de Lisboa ........  Juíza Janine Stiehler Martins (10551)
Vara da Família  ................................................. Juíza Janine Stiehler Martins (10551)
Direção do Foro  ........................................................ Juiz Davidson Jahn Mello (7995)

CAPINZAL

1ª Vara e Direção do Foro .......................................... Juiz Luciano F. da Silva (34412)
2ª Vara ............................................................................ Juíza Mônica Fracari (34410)

CATANDUVAS  .................................................................... Juiz Márcio Preis (34402)

CHAPECÓ

1ª Vara Criminal .............................................. Juíza Andréa Regina Calicchio (34416)
3ª Vara Cível .............................................. Juíza Giovana Maria Caron Bósio (34406)
1ª Vara da Faz. Pública (Cooperação)  . Juíza Marisete A. Turatto Pagnussatt (34417)
Vara da Família, Inf. e Juventude  ................................ Juíza Marciana Fabris (34414)

CONCÓRDIA

1ª e 2ª Vara Cível (Cooperação) ........................ Juízes Thays Backes Arruda (34351)
e Daniel Lisboa Mendonça (34411)
Vara Criminal e V. da Fam. Inf. e Juv. (Coop.) ............. Juízes Thays B. Arruda (34351)
e  Daniel Lisboa Mendonça (34411)

CORREIA PINTO  ................................................. Juíza Aline Mendes Godoy (34394)

CRICIÚMA
Juizado Especial Cível   .................................... Juiz Luiz Carlos Vailati Júnior (34388)
4ª Vara Cível (Cooperação) ............................. Juíza Fernanda Pereira Nunes (34403)
2ª Vara da Fazenda (Cooperação)  ................... Juiz Rodrigo Vieira de Aquino (34405)
1ª Vara Criminal .......................................................... Juíza Thania Mara Luz (34356)
Unidade de Coop. da UNESC ......................... Juíza Fernanda Pereira Nunes (34403)

FRAIBURGO

1ª Vara ...................................................  Juiz Luís Renato Martins de Almeida (34399)
2ª Vara  ..................................................... Juiz Marcus Alexsander Dexheimer (34401)
(Cooperação)  ........................................ Juiz Luís Renato Martins de Almeida (34399)
Direção do Foro ........................................Juiz Marcus Alexsander Dexheimer (34401)

INDAIAL

1ª Vara Cível  ......................................... Juíza Juliana Andrade da Silva Silvy (34377)
Direção do Foro  ..................................................  Juiz Orlando Luiz Zanon Jr. (17929)

IPUMIRIM .......................................................... Juiz Daniel Lisboa Mendonça (34411)

ITÁ  ....................................................................... Juíza Thays Backes Arruda (34351)

ITAPOÁ (Cooperação)  ...................................  Juiz Rafael Salvan Fernandes (34385)

ITAJAÍ
1ª Vara Criminal..................................................Juiz Rafael Espíndola Berndt (34358)
Vara de Execuções Penais  ...................................................  Juiz Ademir Wolff (4156)
Vara da Família  ...............................................  Juiz José Carlos B. Dos Santos (780)
Vara da Fazenda Pública (a p. de 10)  ........Juíza Francielli S. Borges  Agacci (23937)
2ª Vara Criminal ........................................ Juiz Rubens Ribeiro da Silva Neto (34357)
4ª Vara Cível ................................... Juíza Francielli Stadtlober Borges Agacci (23937)
2ª Vara Cível  ................................................. Juíza Milena Souza de Almeida (34366)
Vara Regional Bancária (até 15) ............................... Juiz Rubens R. Da Silva (34357)
(a partir de 16) ................................................. Juiz Marcelo Trevisan Tambosi (14284)
Direção do Foro (até 5) ..................................... Juiz José Carlos B. Dos Santos (780)
(a partir de 6) .......................................................................... Juiz Ademir Wolff (4156)

ITUPORANGA

1ª Vara (Cooperação a partir de 16) ..........................  Juíza Cristina L. Lunardi (14287)

JARAGUÁ DO SUL

Vara Criminal (Cooperação) ................................... Juiz Gustavo Bristot Mello (34355)

JOAÇABA

Unid. dos Juizados Esp. Cível e Criminal (Coop.) ...... Juiz Luciano F. da Silva (34412)

JOINVILLE
1ª Vara Criminal (Cooperação)  ................................. Juíza Fabrícia Alcantara (34352)
5ª Vara Cível (Cooperação)  ............................ Juiz João Bastos N. dos Anjos (34381)
3ª Vara da Fazenda Pública (Coop.) ............. Juíza Luciana Lampert Malgarin (34389)
4ª Vara Cível (Cooperação)   ............................................ Juiz Rogério Manke (34375)
2º Juizado Especial Cível ..............................  Juiz Gustavo Marcos de Farias (13053)
3ª Juizado Especial Cível (Coop.) ............................. Juíza Fabrícia Alcantara (34352)
Juizado Esp. Criminal. ............................ Juiz Décio Menna Barreto de A. Filho (8065)
1ª e 2ª Vara da Fazenda Publica (Cooperação)  ......... Juiz Gustavo S. Winter (34397)

LAGES

1ª Vara Criminal ............................................. Juiz Josmael Rodrigo Camargo (34419)
Vara da Família ...............................................  Juiz Francisco Carlos Mambrini (9575)
Unidade de Coop. UNIPLAC (Coop.) ............. Juiz Josmael Rodrigo Camargo (34419)

LAGUNA

1ª e 2ª Vara Cível (Coop.) ..................... Juíza Rachel Bressan Garcia Mateus (34392)

MAFRA

1ª e 2ª Vara Cível (Coop.) .................... Juíza Dominique G. Borba Fernandes (34370)
Vara Criminal (Cooperação) ................. Juíza Dominique G. Borba Fernandes (34370)

ORLEANS

2ª Vara  ........................................................... Juiz Rodrigo Fagundes Mourão (34409)

OTACÍLIO COSTA .............................  Juíza Mônica do R. B . Grisólia Mendes (5302)

PALHOÇA

1ª Vara Cível (3 a 15) ........................................ Juiz Maximiliano Losso Bunn (14263)
(16 a 24)  ..................................................................... Juíza Cíntia Ranzi Arnt (10557)
(a partir de 25) ................................................................ Juíza Cíntia Werlang (14281)
2ª Vara Criminal .............................................................. Juiz Rodrigo Barreto (34349)
Direção do Foro  ..................................  Juiz André Augusto Messias Fonseca (11592)

PALMITOS  ................................. Juiz Edison Alvanir Anjos de Oliveira Júnior (34424)

POMERODE ..................................................... Juíza Camila Murara Nicoletti (34382)

PONTE SERRADA (Cooperação a p. de 16) .........  Juíza Paula Botke e Silva (13065)

RIO DO SUL

Vara Criminal (Cooperação a p. de 16) ..................... Juíza Cristina L. Lunardi (14287)
Vara da Família (1º a 15)  ............................................. Juiz Fúlvio Borges Filho (9406)

SANTA CECÍLIA (até 05)  ............................Juíza Ana Cristina de O. Agustini (34396)
(Cooperação a partir de 06) .........................Juíza Ana Cristina de O. Agustini (34396)

SÃO BENTO DO SUL

1ª Vara  ................................................... Juíza Manoelle B. Soldati Simionato (34387)
Direção do Foro  ....................................................  Juiz Edson Luiz de Oliveira (1592)

SÃO JOÃO BATISTA

2ª Vara  ........................................................... Juíza Bertha Steckert Rezende (34380)

SÃO JOSÉ

Vara da Fazenda Pública  ........................................... Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)
Vara da Infância e Juventude  ..............................  Juíza Bianca F. Figueiredo (14267)
2ª Vara Cível  ............................................................. Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)
3ª Vara Cível (Cooperação a p. 25)  ............................ Juíza Cíntia Ranzi Arnt (10557)
Juizado Especial Cível (Cooperação)  ........................ Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)

SÃO JOSÉ DO CEDRO ..................................... Juiz Daniel V. G. Emendörfer (34383)

SÃO MIGUEL DO OESTE

Vara Criminal  ......................................... Juiz Marcus Vinicius Von Bittencourt (34415)
Direção do Foro  ................................................................  Juiz Juliano Serpa (14286)

SEARA (Cooperação) ......................................... Juiz Rui César Lopes Peiter (34421)

SOMBRIO

1ª Vara (até dia 3)   ........................................ Juiz Stefan Moreno Schoenawa (34422)
1ª e 2ª Vara (Cooperação a p. 4)  .................. Juiz Stefan Moreno Schoenawa (34422)

TAIÓ  ............................. Juíza Shirley Tamara Colombo de Siqueira Woncce (34408)

TIJUCAS

1ª Vara Cível (a partir de 03)  ...................  Juiz Rafael de Araújo Rios Schmitt (34353)

(Cooperação dias 1º e 2) ..........................  Juiz Rafael de Araújo Rios Schmitt (34353)
Direção do Foro (a partir de 4) .......................................... Juiz Rafael Brüning (12511)

TUBARÃO

1ª Vara Cível (1 a 15) ................................................ Juiz Luiz Carlos da Silva (34354)
2ª Vara Criminal   ..................................... Juíza Flávia Maéli da S. Baldissera (34376)
Unidade Jud. de Coop. da UNISUL .......... Juíza Flávia Maéli da S. Baldissera (34376)

TURVO (Cooperação) ........................................................  Juiz Marciano Donato (34423)

URUSSANGA

1ª Vara (Cooperação) ........................................ Juiz Rodrigo Vieira de Aquino (34405)

XANXERÊ

Vara Criminal (1 a 15).............................. Juiz Jose Antônio Varaschin Chedid (34420)
Direção do Foro (1º a 15) ........................................ Juíza Nádia Inês Schmidt (11600)

XAXIM

2ª Vara  .................................................................... Juiz Cesar Augusto Vivan (34391)
Direção do Foro ........................................................ Juiz Christian Dalla Rasa (14279)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 1º de fevereiro de 2014.

Marcelo Pizolati
Juiz de Direito

Coordenador de Magistrados